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Anotace

ŠTEKLOVÁ, Michaela. Problematika interakcí v dysfunkční rodině. Hradec Králové.

Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2021. 61 s. Bakalářská práce.

První část práce se věnuje dysfunkční rodině. Nejprve specifikuje pojem dysfunkční

rodiny, rizikové jevy, které se podílí na destabilizaci rodinného systému a klasifikaci

dysfunkčních rodin dle různých kritérií. Dále popisuje poruchu rodičovství jako jednu

z determinant rodinných dysfunkcí. Pozornost je také věnována dítěti, které je v rodině

přítomné a dysfunkční prostředí bezprostředně ovlivňuje jeho sebepojetí, socializaci

a psychosociální vývoj. Druhá kapitola pohlíží na rodinu jako na systém a řeší její dysfunkce

z pohledu uzavřeného a otevřeného systému, kdy zároveň dochází k problematickým

interakcím mezi jednotlivými subsystémy. Třetí kapitola se zabývá rodinnými interakcemi

a atributy, které jsou součástí interakcí, např. komunikace, dvojná vazba, vyjadřování emocí,

distribuce moci a další. Čtvrtá kapitola rozebírá mezigenerační konflikt, kdy se dítě stává jeho

součástí. Pátá část práce představuje výzkumné šetření, které se zaměřuje na interakce

v dysfunkční rodině. Klade si za cíl zjistit, k jakým problémům v rodinných interakcích

nejčastěji dochází a jaké faktory je ovlivňují. Dále zkoumá jejich působení na život dítěte.
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Annotation

ŠTEKLOVÁ, Michaela. The issue of interactions in a dysfunctional family. Hradec Králové.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 61 pp. Bachelor Thesis.

The first part of the work deals with a dysfunctional family. First, it specifies

the concept of dysfunctional families, risk phenomena that contribute to the destabilization

of the family system and the classification of dysfunctional families according to various

criteria. It also describes parenting disorder as one of the determinants of family dysfunctions.

Attention is also paid to the child, who is present in the family, and the dysfunctional

environment directly affects his self-connection, socialization and psychosocial development.

The second chapter views the family as a system and addresses its dysfunctions from the point

of view of a closed and open system, where at the same time problematic interactions between

the different subsystems occur. The third chapter deals with family interactions and attributes

that are part of interactions, e.g. communication, double bonding, expression of emotions,

distribution of power and others. The fourth chapter discusses intergerational conflict, where

the child becomes a part of it. The fifth part of the thesis is a research investigation that

focuses on interactions in a dysfunctional family. It aims to find out what problems in family

interaction most often occur. It further examines factors affecting problematic interactions

and dysfunction in the family. It aims to find out what problems in family interactions most

often occur and what factors affect them. It further examines their effect on the life of the

child.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu problematických interakcí v dysfunkční

rodině. Dysfunkční rodinné prostředí je samo o sobě predikcí nevhodných interakčních

vzorců, které ovlivňují rodinný systém a jeho fungování.

Vztahy v rodině jsou dány tím, jak spolu členové komunikují. Z našeho pohledu

zkoumání se jedná nejen o způsob komunikačních sdělení, ale o celkové chování a vzájemné

interakce, kterými se rodinní příslušníci navzájem ovlivňují. Tyto atributy působí na život

dítěte a jeho vývoj. Mladý jedinec se učí především nápodobou lidí, se kterými je spojen

úzkou emocionální vazbou, a proto mají vhodné vzory pro jeho život významnou úlohu. Dítě

potřebuje prožívat pocity bezpečí, přijetí, být pečujícími osobami bezpodmínečně milován,

mít vybudované dostatečné sebevědomí. K tomu v dysfunkčních rodinách obvykle nedochází.

Zde jsou vzájemné vztahy a ovlivňování se zasaženy celou řadou poruch a dysfunkcí, které

komplikují fungování rodiny a vedou k její destabilizaci. Dítě není dostatečně vybaveno pro

úspěšný a uspokojivý život. To, jak se k sobě členové vztahují se nejčastěji děje na nevědomé

úrovni, proto si vychovatelé většinou tyto důsledky neuvědomují. Oni sami interakční vzorce

přejali ze své orientační rodiny a poté je uplatňují v rodině prokreační. Každý člověk tedy

vychází z nějakého prostředí a je jím bezprostředně ovlivňován. Bakalářská práce na téma

Problematika interakcí v dysfunkční rodině se těmito jevy blíže zabývá. Výběr tématu jsme

zvolili vzhledem k jeho naléhavosti a důležitosti v životě jedince, které zůstává stále aktuální

napříč generacemi.

Cílem práce je zjistit, k jakým problematickým interakcím nejčastěji dochází

v dysfunkčním rodinném prostředí a jaké dysfunkce se na nich podílí. Dále nás zajímá, jak

tyto problémy působí na vývoj a prožívání dítěte, a to i v pozdějším, dospělém věku.

Zkoumání se opírá o odbornou literaturu a dále vychází z výpovědí respondentů, kteří byli

ochotni poskytnout potřebné informace prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Této

empirické, výzkumné části je věnována pátá kapitola.

Teoretická část práce přibližuje jevy působící rodinné dysfunkce. Pozornost obrací

k anomálnímu chování rodiče, které je natolik závadné, že může zdevastovat rodinné vztahy.

Druhá kapitola definuje fungování rodinného systému na základě strukturální teorie, kdy

posuzuje interakce mezi jednotlivými subsystémy. Třetí kapitola se zabývá jednotlivými

znaky rodinných interakcí, jež jsou zdrojem problémů. Členové se podřizují stanoveným

pravidlům, ale také moci, kterou někteří z nich disponují. Mezi rodiči se jedná o rozdělení

moci podle dominantního a submisivního postavení. Svou roli hraje vzájemná blízkost, která
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může být předstíraná, což v rodině přispívá k nedůvěře a nepřátelství. Falešná vzájemnost je

také podporována skrýváním a potlačováním emocí. Jedinci je v rodině nemohou svobodně

projevit, aniž by se nesetkali s negativní odezvou. Dále jsou to nefunkční komunikační

vzorce, především komunikační stereotypy často podporované rodinnými mýty, rozpory mezi

dvěma úrovněmi komunikace a různá rodinná tabu. Čtvrtá kapitola pojednává

o mezigeneračním konfliktu. Především se orientuje na prolomení hranice rodičovského

a dětského subsystému. Tím se dítě stává součástí rodičovského konfliktu a zhoubných,

interakčních vzorců. Nutno dodat, že dítě nikdy není pasivním účastníkem konfliktu mezi

rodiči, ale vždy je jeho aktivním činitelem.
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1 Dysfunkční rodina

Rodina je nejdůležitější a zároveň nejstarší institucí, která ve společnosti vznikla. Pro

správný a zdravý vývoj dítěte (dětí) je zásadní, aby se ve svém prostředí cítilo milované

a přijímané, prožívalo stálost a bezpečí. Rodina by tedy pro dítě měla představovat životní

jistotu, na které závisí míra jeho vlastní sebejistoty a sebevědomí. Zároveň je pro mladého

jedince místem, které formuje jeho chování a napomáhá k utváření identity. Nakolik se dítě

dokáže přizpůsobit rodinným konstelacím, natolik je v něm posilována míra rodinné

sounáležitosti. Na základě historického vývoje můžeme konstatovat, že podoba současné

rodiny se v porovnání s minulostí výrazně odlišuje. Dnes dítě může vyrůstat v přítomnosti

pouze jednoho rodiče, kterému bylo svěřeno do péče, v jiném případě jsou rodiče

v manželském svazku nebo žijí ve volném vztahu, v rodině jsou přítomni vlastní nebo

nevlastní sourozenci, kteří do ní vstoupili příchodem náhradního rodiče (Matějček, 1994;

Minuchin, 2013).

Mezi základní funkce rodiny řadíme funkci biologicko-reprodukční, sociálně-

ekonomickou, ochrannou, emocionální a socializačně-výchovnou. Pokud se rodina stane

dysfunkční, jedná se o „selhání některého člena nebo členů rodiny, jež se projevuje

v nedostatečném plnění některých nebo všech základních rodinných funkcí“ (Dunovský a kol.,

1999, s. 101). Tyto poruchy funkcí dále „bezprostředně ohrožují nebo poškozují rodinu jako

celek, a zvláště vývoj a prospěch dítěte“ (Dunovský a kol., 1999, s. 108).

Z uvedeného můžeme usuzovat, že i v případě, kdy je poruchou zasažena jen určitá

část rodinného systému, v realitě rodiny to znamená, že bude ovlivněno její celkové


[…]


T: A chodili návštěvy k vám?

R4: Zřídka.

T: Byl pro rodiče důležitý výkon?

R3: Byl, hlavně pro tátu. Měl na mě vysoký nároky a já se mu snažila vyhovět. Jenomže ne

vždycky se mi to povedlo.

T: Podporovali Vaši sebedůvěru?

R3: Jak se to vezme. Táta na jednu stranu jo, ale na druhou stranu, když jsem něco nezvládala,

tak mě za to kritizoval. Vždycky jsem měla pocit, že jsem selhala a na tom se sebedůvěra moc

vybudovat nedá.

T: Jak často jste od rodičů slyšel pochvaly, kritiku?

R1: To bylo dost častý, pochvala i kritika, člověk byl furt něčemu vystavený, nebylo to tak, že

by člověk neslyšel nic, bylo to tam, zaznívalo to. Pochvala, kritika, pochvala, kritika, to bylo

dost častý.

T: Měli jste mezi sebou blízké vztahy?

R1: Ale jo, blízkost tam byla, ale všechno bylo tak vratký a křehký. Nebyly tam nějaký

projevy. Jestli jsem viděl dvakrát, třikrát, že fotr matku obejmul, tak to bylo všechno.

T: Mohla jste rodičům důvěřovat?

R5: Mámě občas, otci ne. O to jsem se nikdy ani nesnažila.

T: Byl v rodině zavedený nějaký řád, pravidla, rituály?

R4: No, to tam dost chybělo, to tam absentovalo. Tam řád byl samozřejmé té mojí maminky,

ale kdykoliv přijel táta, tak hranice a řád šly pryč, protože přijel otec.

T: Jak se v rodině komunikovalo?

R4: Velmi. Když to teď srovnávám, tak oproti jiným rodinám, třeba svého partnera, tak u nás

to bylo jedině o komunikaci. V kuchyni byl stůl, který byl místo obýváku. U nás televize

nikdy nebyla a doteď se ji snažím i já eliminovat ve své nové, prokreační rodině. A tam se

vždycky hrály hry, u jídla se komunikovalo a všechno se rozebíralo. Tam právě žádné tabu

nebylo nikdy.

T: Mohla jste říct vlastní názor, projevit nesouhlas?

R4: To jsem mohla, to doteďka projevuji. Já jsem byla dost výbušné dítě, asi jsem po tom

tátovi. Tam byl ten liberální, nebo ten demokratický styl v tuhle chvíli.

T: Byla nějaká témata, o kterých se v rodině nebo před okolím nemluvilo?

R1: To asi ani ne. Ze začátku tomu ostatní nedokázali uvěřit, že otec pije, dlouhodobě k tomu

byl mlčenlivý postoj, nikdo to nechtěl řešit, nikdo se tím nechtěl zabývat. Pak zasáhli oba

dědové, ta rodina se k tomu občas dokázala nějakým způsobem postavit a říct otci, tak takhle

ne.

T: Mohl jste projevovat emoce (smutek, strach, radost, hněv, …)?

R1: To se projevovalo furt, to jinak nešlo, to bylo hlavně o emocích, to byly pouze emoce.

Tam jiný rozměr nebyl, všechno jenom emoce.

T: Vzpomínáte si, jak na ně rodiče reagovali?

R1: Někdy hněvem, někdy studem, zoufalstvím, taky takovou bezradností.

T: Kdo v rodině nejčastěji rozhodoval?

R1: Fotr, když rozhodoval, tak to stejně ani žádným způsobem nedopadlo. Matka se to snažila

nějak směřovat někam, k nějakým skutkům, činům.

T: Byly v rodině konflikty?

R5: Byly, hlavně když se rodiče opili. Nebo když mě otec buzeroval, tak se máma několikrát

postavila na moji stranu. Jednota ve výchově mezi nimi rozhodně nebyla. Když jsem pak

začala mít problémy s alkoholem, tak to jsem se pak hádala s otcem i mámou. V té době jsem

jim hodně lhala. Chovali se ke mně jako k černý ovci rodiny, byť sami dělali to samé a nebyli

mi nikdy žádným vzorem.

T: Jak probíhaly a jakým způsobem se řešily?

R5: Jak říkám, hádali jsme se nebo oni mezi sebou, ale řešení to nikdy nemělo, nikdy se nic

nezměnilo.

T: Hádali se rodiče před Vámi?

R3: Jo, běžně, už od dětství, to si vzpomínám. Ale nejvíc bylo slyšet mámu.

T: Jak se Vám nyní daří, co prožíváte?

R5: Jsem podruhé vdaná a myslím si, že máme celkem dobrý vztah. První manželství se

rozpadlo po třech letech, protože bývalý manžel byl alkoholik.

T: Myslíte si, že rodinné prostředí ovlivnilo Váš současný život? Jak?

R1: Určitě to ovlivnilo můj život, i z toho důvodu, že jsem celou dobu svobodný, nezaložil

jsem rodinu. V podvědomí je nějaký blok, i když vztahy jsem měl, prožil, partnerky v mém

životě byly, nezahořknul jsem, ale k rodinnému životu nikdy nedošlo.

T: Jaké máte vztahy s rodiči a sourozenci?

R2: Řekl bych, že je to nejlepší za posledních deset let. Hodně se to obrátilo. Myslím si, že to

je díky tomu, že jsem se osamostatnil, že tím nejsem tak permanentně hlídaný.

T: Jak všechno vnímáte teď, s odstupem času?

R5: Snažím se na to nevzpomínat a zařídit si svůj život, jak nejlíp to jde. Mám rodinu a nechci

už nikdy opakovat chyby, kterých se na mě a bratrovi dopustili rodiče. Jsem ráda, že jsem nad

vlastní závislostí dokázala zvítězit, i když nemám vyhráno. To je boj na celý život. Přes deset

let navštěvuji anonymní alkoholiky a tam nacházím největší oporu pro můj život.
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