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Téma a zaměření práce:

Téma dysfunkčních rodin je v psychologii a sociologii diskutované často. Studentka

věnuje pozornost interakcím v takových rodinách a jejich vlivu na děti. Práce je

zaměřena převážně teoreticky, ale i prakticky.

Rozsah práce:

Rozsah práce odpovídá požadavku na bakalářskou práci (55 stran textu).

Struktura práce:

Obvyklá, standardní. Ačkoliv jsou některé podkapitoly krátké, jsou zvoleny účelně.

V přílohách je ukázka přepisů výzkumných rozhovorů, avšak je bohužel dost

nepřehledná.

Cíl práce:

Studentka uvádí cíl své práce v úvodu. Chce zjistit, k jakým problematickým

interakcím nejčastěji dochází v dysfunkčním rodinném prostředí a jaké dysfunkce se

na nich podílejí. Dále chce zjistit, jak tyto problémy působí na vývoj a prožívání dítěte,

a to i v pozdějším dospělém věku.

Teorie:

Ve čtyřech kapitolách práce pojednává o dysfunkční rodině, rodině jako systému, o

rodinných interakcích a o mezigeneračním konfliktu. To vše zejména se zřetelem na

to, jaké dopady má život v takové rodině na dítě v ní vyrůstající. Studentka odkazuje

na práce významných autorit, které se touto problematikou zabývaly.

Práce s pojmy:

Studenka pracuje s řadou odborných pojmů, jejichž význam není laikům běžně

známý. Vymezuje je a používá správně..

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce odpovídá svou jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavkům

na bakařskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i internetových zdrojů

informací (cca 30 položek). Tyto jsou dostatečně aktuální, i když jsou mezi nimi i díla

významných (dnes již) „klasiků“. Na zdroje odkazuje v textu přiměřeně a ve shodě

s normou.

Empirická část práce:

Studentka zvolila kvalitativní metodu. Jako cíl výzkumného šetření si dala za úkol

zjistit, k jakým problémům v interakcích nejčastěji docházelo v dysfunkčních rodinách

informantů, jaké faktory a dysfunkce k těmto problematickým interakcím přispívaly,

dále chtěla porovnat působení těchto vlivů na informanty v dětství, dospívání a

v dospělosti. Tomu odpovídá pět výzkumných otázek a z nich odvozené tazatelské

otázky výzkumných rozhovorů. Rozhovory vedla s pěti osobami, pocházejícími

z dysfunkčních rodin, ve věku 35-45 let. Osoby daného věku zvolila proto, aby měly

dostatečný odstup a případně i nadhled při hodnocení rodiny, ve které vyrůstaly.

Výsledky šetření jsou velmi pečlivě zpracovány a v diskusi interpretovány ve vztahu

k výzkumným otázkám.

Využitelnost práce pro praxi:

Shromážděné poznatky upozorňují na závažné i méně závažné negativní prvky

v rodinném životě. I v relativně funkčních rodinách se někdy rodiče dopouštějí

z hlouposti, neznalosti či jiných důvodů některých chyb (které jsou v práci zmíněny),

kterými dětem ubližují.

Celkové hodnocení:

Studentka pracovala samostatně a se zaujetím pro téma, připomínky vedoucího

zohlednila. Práci hodnotím jako napsanou kvalitně, a to i po stylistické stránce .

Témata k diskusi:

1) Studentka cituje výzkum Nadace Sirius, že problémy dospělých jedinců jsou

více ovlivněny problematickým dětstvím otce nežli matky. Je vysvětleno, proč

tomu tak je?

2) Informanti jsou aktuálně schopni nahlížet na své dětství s větším pochopením.

Je to projev zralosti? Nemůže to být dáno i tím, že oni sami do jisté míry

převzali některé chybné vzorce chování svých rodičů?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 14.5.2021

PhDr. Jan Hubert